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Powiedzenie  ludziom,  że  ich  opinie  bazują  na  moralności,
wzmacnia  je  i  sprawia,  że  stają  się  bardziej  oporne  na
kontrargumentację.

Jak  tłumaczy  Andrew  Luttrell,  doktorant  z  Uniwersytetu
Stanowego  Ohio,  wyniki  pokazują,  czemu  tak  skuteczne  jest
odwoływanie  się  do  moralności  przez  polityków  czy  grupy
interesu.

„Dla  wielu  ludzi  moralność  wskazuje  na  uniwersalność,
ostateczną prawdę. To trudne do zmiany przekonanie. [Hasło]
moralność może działać jak wyzwalacz – przyczepiasz etykietę
do właściwie każdego przekonania i automatycznie zostaje ono
wzmocnione” – dodaje prof. Richard Petty.

Autorzy publikacji z Journal of Experimental Social Psychology
przeprowadzili serię 3 eksperymentów. W pierwszym z nich 183
studentów  czytało  esej  dot.  przyjęcia  konkretnych  zasad
egzaminacyjnych. Proszono ich o wyrażenie swojej opinii na ten
temat, a badacze informowali, że poglądy te opierają się na
moralności, tradycji lub równości.

Następnie studentów proszono o ocenę chęci podpisania petycji
z  poparciem  dla  zasad  egzaminacyjnych  i  umieszczenia  ich
nazwiska na liście wspierających.

Okazało się, że postawy osób, w przypadku których nawiązywano
do moralności, pozwalały lepiej prognozować ich zachowanie.
„Studenci z większym prawdopodobieństwem działali zgodnie ze
swoimi opiniami […], jeśli sądzili, że mają one związek z
moralnością” – podkreśla Luttrell.

Pozostałe dwa eksperymenty miały związek z recyklingiem. W
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jednym znów wzięli udział studenci, w drugim starsi dorośli.

Najpierw  ochotnicy  czytali  wprowadzenie  do  zagadnienia
recyklingu, a potem mieli wyrazić swoją opinię na ten temat.
Psycholodzy powiedzieli im, że ma ona związek z moralnością
albo odnosi się do praktyczności. Kiedy Amerykanie zapytali o
postawę  wobec  recyklingu,  niemal  we  wszystkich  przypadkach
była  ona  pozytywna,  dlatego  na  dalszym  etapie  badanym
polecono, by przeczytali krótką rozprawkę z kontrargumentami
przemawiającymi  przeciwko  segregacji  i  ponownemu
wykorzystywaniu.

Stwierdzono,  że  osoby,  którym  powiedziano,  że  ich  poglądy
opierają  się  na  moralności,  rzadziej  zmieniały  zdanie  niż
ochotnicy przekonani o praktyczności swoich pobudek.

„Ludzie trzymali się swoich opinii moralnych w sposób, jakiego
próżno  szukać  w  przypadku  innych  badanych  wartości,  np.
tradycji,  równości  czy  praktyczności.  Symptomatyczne,  jak
łatwo było sprawić, by myśleli, że ich poglądy opierają się na
zasadach moralnych” – podsumowuje Luttrell.
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